Talem Deus Xauerium coniuncto prodigio conservauit, seruatque nunc etiam secularem post annum centesimum, nisi quod resciſſo ad cubitum minutus est brachio, Claudio Aquauia Societatis Præposito, cui visum decreto India particulam illam Xauerij Romæ, primario Societatis templo redderet, à quo totum olim accepisset. Sed hanc speciem religiosæ venerationis, minus Deo, & Sancto placuisse conjecturam euenta præbueret, ut quæ Toti adeo excellenti Partem sui admireret, ac si minus illud corrumpebat, non tamen integrum esse vellet. Goæ nihil-

39

Corpus Xau.
corrupt. ex-
pers. perseue-
rat.

40

Xau. brachium
dum Romam
desertur, na-
vium à piratis
tinctur.

minus nostris qui præterant, atque ipsem sanctus, morem obedientie
geffere: Nouembris tertio, anno saeculi sexti & decimi, decimo quarto,
reserata post tot annos arca, præcium est e sacro corpore brachium,
quo, dum Roman deferritur, nihil proprius absuit, quam ut India priu-
retur, nec tamen frueretur Roma. Portabat illud Sebastianus Gonzales
Probationis Goa Rector, & Roman Procurator, auriti veli cercuro me-
diocri vehebatur; nec praedonum incursionibus obstituto, que illa ma-
ria oberrabant; cum ecce tibi piraticus Batauorum myoparo plenis vels
aduersum ingruere, nostrorum cercurus credere de se actum, quod &
hæretici Bataui, & Regi Catholico perduelles, Orientis Indias obtinenti,
nostris nec ad fugam vela, nec arma suppeterent ad defensionem; iacturam
nostris iam inchoauerant, ne pretiosa gazæ hostis dicesceret, cum succurrit
animo Xauerij brachium, quo satis potenti præsidio tueri se possent.
Gonzalem rogan, hostium oculis illud obiiciat; sancto supplicant; si
minus sua, qua essent indigni, gratia seruari; at saltem ipsius, qui esset
alioqui tam nobili sui parte in manus impiorum venturus. Instabant
cercuro sic propinqui piratae, vt perciperentur eorum minæ, vocesque
iubentium nauigio cedere tanquam funditus expugnato; cum prodit ad
nauigij marginem in eorum conspectum Gonzales cum Apostoli bra-
chio, projectis in genua cunctis qui cercuro vehebantur, nec adhibita
sancti invocatione, obiurgat tantum sceleratos, minatur illis Xauerij no-
mine, vetat imperiose ulteriori tendere. Quæ velut Dei, & sancti vox,
myoparonem piraticum plenis rapidum vels ita illico fixit; vt duratum
circa illud mare, gelu subito, videretur, cercurus liber Vlyssiponem feli-
citer renuit, stupente ad miraculum, & syderato prædone Batauo, qui
tantæ spectator nouitatis, causam illius ignorabat.

41

Immensa de
Xau. sanctitate
fama apud
Ethnic. Mau-
ros, Christ. fo-
cios, &c.

Neque vero hoc vno, nec omnium maximo, sanctitatis fidem Xauer-
rio suo conciliauit Deus; tot prodigiis Europam, Asiam, & Americam
impleuit, vix ut vila sit in iis ciuitas, quæ non aliquo illustri glorietur;
prenam tamen hac item in parte intra cancellos actorum stylum, nec
ponam nisi memoratu præcipua, quæ inter Orientales Indos a sancto pa-
trata sunt, si prius obiter indicaro quanta eius esset meritorum fama, &
veneratio mortui ac viuentis apud omnes mortales eriam moribus bat-
baros, & superstitionum cultibus Ethnicos. Utque ab his initium faciam;
Alfonso Leo Barbuda, qui cum imperio, Lusitanis subiectas Africæ oras
lustrauerat; testatur in regnis Mozambici, Sofalæ, trans Cuamam flu-
uum, & circumscitis insulis, Xauerij nomen, perinde celebre, & sanctu, ut
ipsa in India fuisse; rogitalle de illo multa ilolatras barbaros, tanquam
de viro iis locis nominatissimo; nec mirum, cum sint Goa, Cociunum,
Malaca, & aliae in quibus egit Xauerius urbes maritimæ, Africa totius
Asiaque emporia, nec potuerint qui eo confluabant partim ipsimet non
cernere, partim non audire ex iis qui viderant Xauerij decora, quæ suis
in patriam rediess admirantibus narrabant. Quare illam vbiique natus
erat famam, vt eum haud aliter sua lingua vocarent, quam magnum Pa-
trem, miraculorum Magistrum, cœlestem hominem, denique, terræ
Deum